
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

5949850; JACSON WILLAMS CUNHA JAQUES; POLICIAL PENAL; Período: 
09/08/2022 a 11/08/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: CA-
METÁ; Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 857504
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00973/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
8400423; IZAIAS PANTOJA DA SILVA; MOTORISTA; Período: 19/08/2022 a 
19/08/2022 Origem: TOMÉ-AÇU; Destino: BELÉM; Objetivo: CONDUZIR A 
VTR, PARA FINS DE BUSCAR TONNER PRA IMPRESSORA, BERMUDAS DE 
BRIM E MÁSCARA PARA PPLs.; Diária(s): 1 (uma diárias);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 857505
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00961/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5948639; ARY SANTOS SOUSA NUNES; POLICIAL PENAL; Período: 
14/09/2022 a 14/09/2022 Origem: PARAUAPEBAS; Destino: ELDORADO 
DO CARAJÁS; Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO 
DE TRIBUNAL DE JÚRI.; Diária(s): ½ (meia diária);
5942098; PEDRO INACIO GARCIA DOS SANTOS SILVA; AGENTE PENI-
TENCIÁRIO; Período: 14/09/2022 a 14/09/2022 Origem: PARAUAPEBAS; 
Destino: ELDORADO DO CARAJÁS; Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PAR-
TICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DE JÚRI.; Diária(s): ½ (meia diária);
5954353; THARLES ALVES MIRANDA; POLICIAL PENAL; Período: 
14/09/2022 a 14/09/2022 Origem: PARAUAPEBAS; Destino: ELDORADO 
DO CARAJÁS; Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO 
DE TRIBUNAL DE JÚRI.; Diária(s): ½ (meia diária);
5954090; CESAR DA SILVA CHAVES; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
14/09/2022 a 14/09/2022 Origem: PARAUAPEBAS; Destino: ELDORADO 
DO CARAJÁS; Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO 
DE TRIBUNAL DE JÚRI.; Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 857497
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00968/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5950093; CLEUDILENE SANTOS SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
19/08/2022 a 20/08/2022 Origem: PARAUAPEBAS; Destino: SANTA IZA-
BEL DO PARÁ; Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊN-
CIA.; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
5950141; FRANCISCO DE SOUSA BRITO; POLICIAL PENAL; Período: 
19/08/2022 a 20/08/2022 Origem: PARAUAPEBAS; Destino: SANTA IZA-
BEL DO PARÁ; Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊN-
CIA.; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
5954160; FRANCISCO RENATO COSTA; POLICIAL PENAL; Período: 
19/08/2022 a 20/08/2022 Origem: PARAUAPEBAS; Destino: SANTA IZA-
BEL DO PARÁ; Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊN-
CIA.; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
5949882; JOSE ICAN DIORGIS PICANCO IVANOVITCH; POLICIAL PE-
NAL; Período: 19/08/2022 a 20/08/2022 Origem: PARAUAPEBAS; Desti-
no: SANTA IZABEL DO PARÁ; Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE 
TRANSFERÊNCIA.; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 857500

.

.

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 2574/22/DGP/SEAP, de 23/09/22.
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da PORTARIA 
de férias nº 2502/22/DGP/SEAP, de 02/09/2022, publicada no DOE nº 
35.108, de 08/09/22, o servidor RONY DOS SANTOS BARROS, Matrícula 
Funcional nº 5954254.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 857508

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 641 DE 22.09.2022
Servidor: CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ
Matrícula: 32573/1
Cargo: Atendente Referência I.
Objeto: Designada como fiscal da contratação do Conselho Regional de 
Administração/Pará, sob o CNPJ n° 04.711.149/0001-30, para fins de ins-
crição e participação dos servidores da Secretaria de Estado de Cultura, no 
XVII FIA – Fórum Internacional de Administração, mediante inexigibilidade 
de licitação.

Protocolo: 857072

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Excelen-
tíssimo Senhor Secretário de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA 
RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE auto-
rizar a contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento
no art. 24, inciso XXIV, da Lei 8.666/1993 e alterações posteriores, no va-
lor de R$ 361.388,00 (trezentos e sessenta e um mil trezentos e oitenta e 
oito reais) da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ 03.584.058/0001-
18, para locação da ESTAÇÃO DAS DOCAS, para a instalação do Projeto 
Varanda de Nazaré, conforme processo administrativo 2022/1200562.
Belém-PA, 23 de setembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura-SECULT

Protocolo: 857246

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01987
PROCESSO Nº: 2022/1159512
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 16/09/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de Cre-
denciamento 006/2019 e 005/2020SECULT, para atender à programação do 
evento Primavera de Museus 2022, desenvolvido pelo SIMM/SECULT.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019 e 005/2020-SECULT, Inexi-
gibilidade de Licitação nº 007/2019 e 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
257594 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503.8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ANTONIO KLEBER SOARES FARIAS, 
matrícula: 57190466/1.
CONTRATADO: ALDRIN MOURA DE FIGUEIREDO CPF Nº 352.327.732-91.
ENDEREÇO: R. DIOGO MOIA, 982, CEP: 66055-170, FÁTIMA - BELÉM - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 856995
PORTARIA Nº 643 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da 
Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.34, do Regimento Interno da 
Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/1231698, de 23.09.2022.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula 
nº 57188175/4, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Músi-
ca; ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO, Matrícula nº 54185955/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Licenciatura em Educa-
ção Artística; SONIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula nº 715832/1, ocu-
pante do cargo Técnico em Gestão Cultural- Biblioteconomia, para compo-
rem a Comissão de Análise de Credenciamento, que tem suas atribuições 
previstas no item 04, do Edital de Credenciamento nº 003/2022: Artistas, 
Profissionais e Fazedores e Fazedoras da Cultura, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado nº 35.126, de 23.09.2022.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de Setembro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 857080
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01988
PROCESSO Nº: 2022/1095204
VALOR: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais)
DATA DA EMISSÃO: 16/09/2022
OBJETO: Contratação do CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO/
PARÁ, CNPJ 04.711.149/0001-30, para fins de INSCRIÇÃO no XVII Fórum 
Internacional de Administração “A Ciência da Administração sob a Égide da 
Ética, Sustentabilidade e Governança”.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 054/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039-OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 
279385 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297.8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ, 
Matricula: 32573-1.
CONTRATADA: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO PARA E AMA – 
CNPJ º 04711149-0001/30.
ENDEREÇO: TV QUINTINO BOCAIUVA, 2301, SALA 2303, CREMACAO, CEP 
66.045-315, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 

Protocolo: 857216


